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ABSTRAKT

Koncept rozvoja klastrov a klastrových politík je aktuálnou témou na

medzinárodnej úrovni (iniciatívy Európskej komisie a OECD) vo vzťahu rozvoju

regiónov a zvyšovania konkurencieschopnosti. Podpora rozvoja klastrov je

opatrením posilnenia a šírenia inovačných aktivít, ktoré presahujú hranice

regiónov. V nadväznosti na kultúrne a kreatívne priemysly (KKP) možno

sledovať zmeny z dôsledku rozvoja digitálnych médií a technológií, v rozmedzí

kreatívnej ekonomiky. Súčasne sa jedná o hospodársku oblasť, ktorá generuje

približne 3% HDP EU, a zároveň je súčasťou stratégie Európa 2020, pričom

špecifikum spočíva vo fakte, kedy kritickú masu tvoria prevažne mikrofirmy

a MSP. V tomto kontexte sa ponúka príležitosť k identifikácii prirodzených

klastrov a hodnotenia rozvoja klastrových organizácií v tejto oblasti, v spojení s

iniciatívami EU a zvyšovania konkurencieschopnosti miest a regiónov za účelom

ich hospodárskeho rastu. V nadväznosti na predchádzajúce zistenia, je cieľom

dizertačnej práce navrhnutie metodických odporúčaní pre identifikáciu

prirodzených klastrov v oblasti KKP na území Slovenskej republiky a hodnotenia

podmienok rozvoja kreatívnych klastrových organizácií na urbánnej úrovni. Práca

v návrhovej časti predkladá koncept vytvorenia kreatívneho klastru designu

v podmienkach bratislavského metropolitného regiónu za účelom zvýšenia jeho

konkurencieschopnosti, ako inovatívny rozvojový prvok v zmysle absencie

kreatívnych klastrov na území Slovenskej republiky. Za účelom naplnenia cieľov

práce je využitá kombinácia metód kvantitatívneho a kvalitatívneho výskumu,

a to najprv prostredníctvom exploračnej analýzy priestorových dát pri zohľadnení

prírodných a spoločensko-ekonomických geografických podmienok rozloženia

KKP. Ďalej za využitia kvalitatívnych metód, konkrétne zakotvenej teórie, k

odhaleniu a hodnoteniu mechanizmov rozvoja klastrových organizácií KKP

a vonkajších procesov, ktoré ich ovplyvňujú. V rámci kvantitatívnej analýzy, boli

identifikované a vysvetlené priestorové vzorce prirodzených kreatívnych

klastrov, ktoré sú spojené s neoklasickými a kvantitatívnymi konceptami teórie

regionálneho rozvoja (konkrétne aglomeračné a urbanizačné výhody),

ekonomickej geografie, v kontexte distribúcie a priestorovej organizácie

ekonomických aktivít. Súčasne sú empirické poznatky spojené s teoretickými

východiskami klastrov, ako nástroja rozvoja jak nodálnych, tak administratívne

vymedzených regiónov, kreatívnej ekonomiky a konceptom smart špecializácie

miest a regiónov. V kontexte kvalitatívneho výskumu sú zistenia spojené

s transferom skúseností v oblasti vzniku a rozvoja klastrových organizácií KKP,

v kontexte hierarchického prístupu riadenia verejnej podpory klastrov a KKP, v

spojitosti na úrovne makro (EU), mezo (národná) a mikro (mestská) prístupov

a špecifiká governance (quadruple-helix model). Vedeckým prínosom práce je

teda rozšírenie diskusie teoretických prístupov rozvoja a podpory klastrov a KKP,

na príklade Slovenskej republiky a zároveň členov V4, ktoré zdieľajú spoločné

socio-ekonomické charakteristiky post-socialistických krajín strednej Európy.
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ABSTRACT
The concept of cluster development and cluster policies, are topics of recent of

both academic and industry debates. Furthemore, there are target of various

international initiatives of regional development and increasing competitiveness

(European Commision and OECD). Support for cluster development is a measure

to strengthen and disseminate innovation that go beyond the borders of

administrative regions. Thus, the cultural and creative industries (CCI) are also

affected, mainly due to changes resulting from the digital media and technologies

within creative economy. Simultaneously, the CCI is an progressive economic

area that accounts for about 3% of the EU GDP, and is a part of the Europe 2020

strategy. Spefics of the CCI are reflected in their critical mass, with high share of

micro-enterprises and SMEs. Moreover, there is an opportunity to identify their

natural clusters and assess the development of cluster organizations, in order to

increase competitiveness of cities and regions, along with the EU initiatives for

economic growth. Therefore, a methodology is proposed to deliver

recommendations for identifying natural clusters in the CCI, and to assess

conditions for the creative cluster organizations development, at the urban level

in Slovakia. Proposal is focused on case study of first creative cluster organization

in Slovakia within Bratislava metropolitan region in order to increase its

competitiveness, due to the lack of creative cluster organizations in the study area.

A combination of quantitative and qualitative research methods i sused in to meet

aformentioned objectives. The methods consists of Exploratory spatial data

analysis (ESDA) with respect to socio-economic conditions of the CCI.

Furthermore, the grounded theory was selected as qualitative methodology in

order to discover and evaluate mechanisms for development of the CCI cluster

organizations. The grounded theory also provided insight into external processes

that affect the CCI cluster organizations. The quantitative analysis identified

spatial patterns of natural clusters that are associated with neoclassical and

quantitative concepts of the regional development theories, and spatial

distribution of economic activities with respect to economic geography.

Furthermore, empirical findings are linked to the theoretical background of

clusters as a tool for the development of both nodal and administrative regions,

creative economy, and smart specialization of cities and regions. The qualitative

analysis was carried out in order to transfer experience regarding formation and

development of the CCI cluster organizations. Furthemore, this part was handled

in the context of public support, governance and its approach towards the CCI, on

macro, mezo and micro levels. Scientific contribution of the thesis is raising

awareness and benefiting the discussion regarding theoretical approach towards

cluster development in the CCI, within specific study are of Slovakia and

members of the Visegrád Four, who share similar socio-economic conditions of

post-socialist countries in Central Europe.
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ÚVOD

Problematika kreatívnych priemyslov predstavuje sťaženie v nadväznosti na

konkrétne definície a vymedzenie, z hľadiska rôznorodosti teoretických

prístupov. K prvotnému kroku k identifikácii konceptu prispel Department for

Culture, Media and Sport (1998), s predstavením odvetví, ktoré majú svoj pôvod

v individuálnej tvorivosti, zručnosti, talentu, pričom majú potenciál pre

dosiahnutie blahobytu a tvorby pracovných miest. Jedná sa o oblasť, ktorá je

založená na využívanie duševného vlastníctva. Avšak v rámci znalostne

orientovanej spoločnosti dochádza k modifikáciám a rozšíreniu spomínaného

konceptu, v nadväznosti na sektor médií a kultúry. Dochádza tak k prepojeniu

kreatívnych priemyslov s kultúrou, pričom sa vyvinula oblasť kultúrnych

a kreatívnych priemyslov (Flew, 2013). Rozšírenie spomínaných ekonomických

aktivít o vzdelávanie, súkromné a verejné služby, viedlo ku vzniku kreatívnej

ekonomiky (Howkins, 2011).

Aj napriek rozdielnostiam z hľadiska rôznorodosti prístupov k kreatívnym

priemyslom, možno sledovať spoločný fakt, ktorý spočíva vo využívaní ľudskej

kreativity, ktorá sa považuje za ďalší výrobný faktor (Florida, 2002). Otázkou

v súvislosti s definíciou kultúrnych a kreatívnych priemyslov je súčasne aj ich

mapovanie, kde je totožne možné sledovať rôznorodosť prístupov, najmä

v spojitosti s priestorovým rozložením. Z toho dôvodu sa koncept KKP skúma,

v súvislosti s oblasťami kreatívneho mesta a milieu (Landry, 2012)

a prirodzených, prípadne inštitucionalizovaných kreatívnych klastrov (Meier zu

Kocker, 2012). Z hľadiska mapovania a vymedzenia klastrov KKP, sa predkladá

príležitosť identifikácie špecifík, v porovnaní s tradičnými klastrami.

V súčasnosti bolo odhalené, že prirodzené klastre KKP vznikajú najmä

v mestských oblastiach (Lazzeretti, 2012) v nadväznosti na produkciu

kreatívnych tovarov a služieb, ich absorpčnú kapacitu a vzdelanostnú štruktúru.

Ďalším faktorom je intenzita a hustota interakcie aktérov KKP, pričom mestá

figurujú, ako zdroje koncentrácie produkcie a odbytu. Otázkou však je, aký je

dopad klastrov KKP na zvyšovanie konkurencieschopnosti, najmä v oblasti

tvorby pridanej hodnoty výrobkov a služieb (neštandardizovanej produkcie),


[…]


využitia kultúrnych a kreatívnych klastrov v kontexte zvyšovania

konkurencieschopnosti miest a urbnánnej regenerácie.
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6. ZÁVER

Problematika vymedzenia a mapovania konceptu KKP, je v súčasnosti

aktuálnou témou, s nadväznosťou na multidisciplinárne prístupy výskumu

spomínanej problematiky a súčasne aj jej praktické využitie. Súčasne do

spomínanej problematiky prenikajú podporné mechanizmy KKP a klastrov,

v rámci makro (EU, OECD, UNCTAD), mezo (národné) a mikro (mestá) úrovní.

Práve z toho dôvodu vzniká príležitosť obohatenia paradigmatického prístupu

vybraných teórií regionálneho rozvoja, v spojitosti s teoretickými prístupmi

klastrov KKP. Súčasne, v rámci študovanej oblasti možno sledovať pomalší vývoj

KKP, v rozmedzí znalostne orientovanej ekonomiky, v porovnaní so západnými

krajinami EU a súčasne aj členmi V4.

Z toho dôvodu bolo hlavným cieľom dizertačnej práce navrhnutie metodických

odporúčaní mapovania, hodnotenia a podpory rozvoja kreatívnych klastrov,

v kontexte konkurencieschopnosti miest. Súčasne bol cieľom aj návrh založenia

klastrovej organizácie KKP, s odkazom na vývoj danej problematiky a podpory

konkurencieschopnosti na študovanom prostredí. Výsledky práce slúžia

k rozšíreniu základných teoretických konceptov aglomeračných a urbanizačných

spojených s kreatívnou triedou, kde sa potvrdili závery Floridu (2002)

a Lazzeretti (2009) o koncentrácii v urbanizovaných oblastiach. Súčasne boli v

rámci ekonomických aktivít a priestoru (kolokácie) identifikované špecifické

prirodzené klastre, na základe exploračnej analýzy priestorových dát, ktoré

dopĺňajú zistenia analýzy bodových vzorcov Rehák a Chovanec (2012).

Predovšetkým v oblasti rozšírenia poznatkov o špecifických vzoroch časového

vývoja priestorového rozloženia KKP, docielenej analýzou panelových dát.

V nadväznosti na identifikáciu klastrov KKP, dopĺňajú výsledky štúdie

spracované Boix et al (2010) a Slach, Koutský a Novotný (2013), dosiahnutých

na základe využitia lokalizačného kvocientu. Z empirického hľadiska slúžia

výsledky k rozšíreniu konceptu kreatívnej ekonomiky a governance, v spojitosti

s rozvojom klastrov KKP a smart špecializácie miest a regiónov. V spomínanej

súvislosti, boli zistené špecifiká vzniku a podpory rozvoja klastrových

organizácií, teda oblasti, ktorá je v porovnaní s priemyselnými klastrovými

organizáciami nedostatočne teoretizovaná. Prínosy plynú najmä z hľadiska

rozšírenia výsledkov štúdií Meier zu Köcker a Rosted (2010), Kind a Meier zu

Köcker (2012), najmä určením faktorov, ktoré prispievajú k podpore

konkurencieschopnosti, medzi ktoré patria spoločné internacionalizačné aktivity,

zdieľanie znalostí a spoločné projekty, v rámci kreatívneho milieu.
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6.1 Obmedzenia výskumu

Limity práce sú spojené s problematikou vymedzenia kultúrnych a kreatívnych

klastrov, ktorá ovplyvňuje metódy spracovania a samozrejme aj samotné

výsledky. Obmedzenia sú súčasne spojené s dátovou základňou, jak

kvantitatívnej, tak kvalitatívnej analýzy. V kvantitatívneho hľadiska sa jedná

o využitie sekundárnych dát, ktoré nie sú úplne kompletné, a tak nie je možné

dosiahnuť kompletnosť vstupných dát.

Súčasne sú identifikované limity z hľadiska exploračnej analýzy priestorových

dát, spojené s nastavením priestorových váh, ktoré môžu ovplyvniť výsledky

špecifických vzorcov, v študovanom prostredí. Z hľadiska nastavenia

priestorových váh súčasne vzniká modifikovateľný priestorový problém

(MUAP), ktorý je spojený s vplyvom tvarov a rozsahom agregátnej jednotky,

pričom zhromažďovanie údajov závisí na voľbe spracovateľa. V spojitosti

s analýzou boli zvolené polygóny, ako ohraničené rovinné údaje, v porovnaní

s využitím adresných bodov (viď Rehák a Chovanec, 2012). Rovnako nie je

možné na základe identifikácie priestorových vzorcov hľadať kauzálne vzťahy.

Obmedzenia sú v neposlednej rade spojené aj s kvalitatívnou analýzou, kde

v prípade zakotvenej teórie môže dochádzať k subjektívnemu interpretovaniu

výsledkov výskumu. Súčasne nie je možné generalizovať výsledky, ktoré sú

spojené s výskumom v daných podmienkach a čase. Jedná sa tak o transfer

skúseností z danej reality, pričom dochádza k časovému obmedzeniu rozhovorov

s predstaviteľmi klastrových organizácií. Kvalitatívne šetrenie bolo realizované

aj v neúspešných klastrových organizáciách, ktoré ukončili svoje pôsobenie pre

podporu porozumenia a prenosu zistení.

V nadväznosti na obmedzenia, práca navrhuje ďalší výskum v oblasti analýzy

vývoja a hodnotenia efektivity verejnej podpory klastrov KKP, v kontexte

managementu a governance (najmä predstaviteľov verejnej správy). Spomínaná

oblasť by mohla slúžiť, ako opora pre nastavenie mechanizmov podpory KKP,

v rámci nasledujúceho programového obdobia EU a jednotlivých národných,

prípadne regionálnych programov. Rovnako sa naskytuje príležitosť pre

hodnotenie kreatívnych hubov a inkubátorov, ktoré takisto predstavujú formu

podpory klastrov, hlavne v rámci krajín V4.
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