Oponentský posudek

k doktorské disertační práci **Ing. Lukáš Danko**

na téma

Rozvoj kreativních klastrů jako nástroje zvýšení konkurenceschopnosti měst

a) Aktuálnost tématu disertační práce

Předložená disertační práce se zabývá velmi aktuální problematikou kreativních klastrů, jež považuje autor za nástroj zvýšení konkurenceschopnosti.

b) Splnění cílů disertační práce

Cílem disertační práce bylo, na základě předchozího zkoumání, navrhnout metodiku mapování, hodnocení a podpory rozvoje kreativních klastrů. Dílčím cílem pak bylo představit návrh založení klastru designu na zvýšení konkurenceschopnosti v podmínkách bratislavského metropolitního regionu, kde se, jak píše autor, soustředí kreativita v podmínkách Slovenské republiky, s vazbou na metropolitní regiony Vídně a Budapeště.

Cíle práce bylo dosaženo, byla zvolena metodika pro mapování zastoupení jednotlivých kreativních průmyslů na Slovensku, metodika prostorové autokorelace. Zřejmě již předem autor předpokládal, že největší koncentrace firem kreativního průmyslu bude v Bratislavě a tak v práci navrhl založení klastru designu.

c) Postup řešení problému

Teoretická část práce má logické členění, je značně rozsáhlá, tvoří polovinu disertační práce. Pro naplnění výše uvedeného cíle si autor stanovil tři výzkumné otázky. V rovině prostorového rozložení KKP na území Slovenské republiky s návazností na možnost nastavení podpůrných mechanismů klastrových iniciativ v dané oblasti si autor stanovil výzkumnou otázku O1 (O1: Aká je podoba priestorového rozloženia KKP na území Slovenskej republiky, v nadväznosti na možnosti nastavenia podpurných mechanizmov klastrových organizácií v tejto oblasti?).

Odpověď na danou otázku mu měl dát výsledek hypotézy H0 (H0: Priestorové zoskupenie subjektov KKP je náhodné, bez významných priestorových vzorcov.) Autor si zde jasně nestanovil, jaké výsledky bude považovat za takové, které mu budou umožňovat nastavení podpůrných mechanismů klastrových organizací, jak si stanovil ve výzkumné otázce.

Na danou otázku v práci není jasně odpovězeno, v návaznosti na možnosti nastavení podpůrných mechanismů.

Vysvětlete, jak výsledky prostorového seskupení subjektů KKP navazují na možnosti nastavení podpůrných mechanismů klastrových organizací.

Při použití metody prostorové autokorelace nejsou v praktické části označené proměnné x, w a n. Práce neobsahuje žádné tabulky, není jasné jaký počet obcí, či měst, byl zkoumán, kolik kreativních firem bylo v jednotlivých lokalitách, zda počet lokalit nebyl příliš početný a v nich počet firem příliš malý, což by mohlo značně zkreslovat výsledky.

Jaký počet obcí, či měst byl zkoumán, kolik kreativních firem bylo v jednotlivých lokalitách?

Vysvětlete, proč většina výsledků autokorelace je nesignifikantní.

Jak jste identifikoval uvnitř vámi třech zvolených skupin (kreativní průmysly, kulturní průmysly, kultura) co je typickým průmyslem v dané oblasti?, např.str.69 (Holíč (textilný priemysel), Skalica (polygrafický priemysel), Dunajská Streda (cestovný ruch), Žilina (textilný priemysel), Poprad (priemyselný design))

Za účelem navržení metodiky pak autor volil výzkumnou otázku O2 (Výskumná otázka O2: Kto býva iniciátorom a aké sú motívy (špecifiká) vzniku kultúrnych a kreatívnych klastrových organizácií?)

a výzkumnou otázku O3 (Výskumná otázka O3: Aké faktory ovplyvňujú rozvoj kultúrnych a kreatívnych klastrových organizácií?)

Pro výzkumné otázky O2 a O3 si již autor práce nestanovil žádné hypotézy.

V práci autor uvádí, že byl proveden interview se 34 otázkami u 12 respondentů z V4, zřejmě Maďarska a Polska. V práci dané interview s otázkami chybí. Chybí zde přehled výstupu šetření, nemohu se vyjádřit k interpretaci výsledků autora. Není zde uvedeno, kdo byl představitelem klastru (jaké měl postavení v rámci klastru) s kým rozhovor probíhal.

Předložte zpracované výsledky interview, kdo byli respondenti, jaké měli postavení v rámci klastru?

d) Výsledky disertační práce a konkrétní přínos studenta

Výsledkem disertační práce je návrh klastrové organizace v oblasti designu v bratislavském metropolitním regionu, s návazností na předchozí výsledky. Součástí této části práce je síťová analýza potenciální klastrové organizace, která je zde teoreticky vysvětlena (patřilo by spíše do teorie, která již tak tvoří více jak 1/2 práce), ale není zřejmé, jak autor získal data k vytvoření navržené sítě. Instituce jsou propojeny různými barvami, není ve vysvětlivkách. Chybí vysvětlivky k síle závislosti i směru působení.

Nejedná se o konkrétní návrh klastrové organizace, jako spíš o soupis možností a výhod.

Přínos studenta vidím v tom, že poukázal na významnost kreativních klastrů, na metody, které lze při mapování klastrů použít.

e) Význam pro praxi a přínos vědního oboru

Význam pro praxi je zřejmý především v tom, že autor zmapoval situaci v oblasti kreativních klastrů ve Slovenské republice a poukázal na skutečnost, že daná oblast je na Slovensku velmi podceňována.

f) Formální úprava práce

Nemám připomínky

g) Publikační činnost studenta

Autor v průběhu doktorského studia byl součástí čtyř interních výzkumných projektů FaME, zabývajících se problematikou kreativních klastrů. Byl spoluautorem 9 publikací a autorem 1 publikace.

Závěrečné hodnocení a návrh:

Po následném prostudování materiálů ohledně studia a pracovních zkušeností a publikací Ing. Lukáše Danka

DOPORUČUJI disertační práci k obhajobě.

Doc. Ing. Jitka Kloudová, Ph.D.

Ve Zlíně dne: 10. 11. 2017